
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA

9. - 10. 9. 2023 
Dostihové závodiště Pardubice

SPORTOVNÍ ORBY

1. ROCNÍKˇ

STREDNÍCH ŠKOLˇ



STŘEDNÍ ZEMĚDĚLSKÁ 
ŠKOLA ČÁSLAV

EKONOMIKA 
A PODNIKÁNÍ

AGROPODNIKÁNÍ 
ZEMĚDĚLSKÝ PROVOZ VETERINÁŘSTVÍ ZEMĚDĚLEC 

FARMÁŘ

Škola nabízí svým žákům kvalitní studijní zázemí. Žáci využívají na dobré úrovni vybavenou školní knihovnu, 

celodenní stravování ve školní jídelně, ubytování v domově mládeže a mnoho volnočasových aktivit. 

Žáci mají možnost využívat zdarma připojení k mezinárodní síti eduroam, mohou zdarma využívat programy 

MS Office a další vybrané výukové programy. Mohou se účastnit sportovních kurzů i zahraničních 

studijních pobytů. Velkou výhodou je i získání řidičského průkazů B a T během studia.

Střední zemědělská škola Čáslav
Sadová 1234, 286 01 Čáslav

Web: www.szescaslav.cz
Instagram: zemedelka_caslav

Facebook: SZeŠ Čáslav

AGROPODNIKÁNÍ 
CHOVATELSTVÍ



Tato myšlenka se zrodila přibližně před rokem, kdy společnost  
OPaLL-AGRI, s.r.o. z Dolních Životic přišla s nápadem udělat akci pro 
studenty zemědělských oborů na středních školách v České republice.
Snahou bylo dát prostor mladé generaci porovnat si své dovednosti 
a vzbudit zájem o orbu, která je krásnou disciplínou a také jednou 
z mála půdozpracujících operací, jejíž výsledky lze subjektivně i ob-
jektivně hodnotit a jejíž výsledek ovlivňuje přímo osoba závodníka.
Zájem zemědělských středních škol takovouto soutěž pro mladé zor-
ganizovat byl a nastalo dilema kde. Padaly návrhy na různé lokality. 
Nakonec zvítězila nabídka od Dostihového spolku Pardubice, aby se 
1. ročník sportovní orby uskutečnil na místním závodišti a rozšířil tak 
program organizovaný u příležitosti jubilejního XXV. ročníku výstavy 
Koně v akci a tradičních dožínek Pardubického okresu. 
Tak začala příprava historicky prvního ročníku. Na konci května 2023 
byl na Školním statku v Čáslavi zorganizován seminář, který zaplnil 
zcela aulu této školy. Po odborných přednáškách zde byl představen 
putovní pohár od místopředsedy zemědělského výboru Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu České republiky Ing. Karla Smetany, který 
rovněž podporuje tuto myšlenku. Seminář byl zakončen praktickou 
ukázkou na poli Školního statku a odbornými radami zkušených orá-
čů v osobě Antonína Krátkého a Františka Žaloudka mladšího. Orga-
nizátoři vůbec nepředpokládali, že ze strany škol bude velký zájem, 
spíše měli zprvu obavy, že budou do prvního ročníku přemlouvat 
školy a jejich vedení, aby se akce zúčastnili. Nakonec vše bylo jinak a 
pro některé zájemce se nepodařilo v Pardubicích zajistit dostatečně 
velký prostor pro soutěžní parcely.
Organizačně celý soutěžní den zajišťovala Střední zemědělská ško-
la Čáslav v čele s ředitelem Ing. Jaromírem Horníčkem, která se ujala 
role hostitele a vyslala do soutěže i svého zástupce, studenta Dušana 
Hamsu. Tato škola má s orbou velmi dobré zkušenosti, navíc se v Čás-
lavi v roce 1960 konal historicky první ročník Mistrovství ČSSR v orbě. 
Z jejího středu se organizace chopil kromě jiných i Ing. František Ža-
loudek starší, který dlouhá léta působil ve výboru Společnosti pro 
orbu ČR a zúčastnil se mnoha zahraničních soutěží. Velkou pomocí 
byli studenti, kteří pod dohledem mistra odborného výcviku Jana Tá-
borského byli velkými pomocníky při vlastní organizaci soutěže. Bez 
odborníků by se to ale neobešlo. Tak se do soutěže zapojili v roli zku-
šených rádců a později i rozhodčích například Antonín Krátký, Petr 
Kachník, Josef Cink, František Žaloudek mladší a mnoho dalších. Aby 
byla zabezpečena regulérnost a objektivita samotného hodnocení, 
byl z každé soutěžící školy nominován jeden rozhodčí.
Slavnostní zahájení proběhlo za účasti Ing. Karla Smetany, Petra Jed-
ličky a Ing. Jaromíra Horníčka.
Soutěž probíhala na závodní oranici Pardubického dostihového zá-
vodiště nedaleko Taxisova příkopu a Irské lavice, proslulých překá-
žek Velké pardubické steeplechase a soutěžilo se s jednostrannými i 
otočnými dvouradličnými pluhy. Pro všechny přítomné bylo radostí 
sledovat s  jakým elánem a nadšením se mladí závodníci pustili do 
soutěžní orby. Pro organizátory je to signál, že počáteční myšlenka 
byla správná a nastavená cesta bude mít budoucnost. Další v pořadí 
2. ročník v roce 2024 se uskuteční v režii a na pozemcích v okolí Ma-
sarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné v Opavě u příle-
žitosti Otických zelných slavností, což je v dané lokalitě významná a 
divácky hojně navštěvovaná akce. 

Zaplněná hala auly Zemědělské školy v Čáslavi při semináři 
k 1. ročníku sportovní orby středních škol ze dne 30.5.2023.

Skupina budoucích oráčů bedlivě sleduje odborný výklad 
zkušených lektorů při debatě o seřizování soutěžního pluhu.

Odborná instruktáž zkušených oráčů Antonína Krátkého 
a Františka Žaloudka mladšího, kteří byli účastníky 
na mnoha mezinárodních soutěžích v orbě jak evropských tak světových.

Dostihové závodiště v Pardubicích bylo dne 10. 9. 2023 
hostitelem nově vzniklé soutěže v orbě s názvem 

SPORTOVNÍ ORBA STŘEDNÍCH ŠKOL

Putovní pohár věnovaný poslancem 
a místopředsedou Zemědělského výboru 

PS PČR, Ing. Karlem Smetanou.



SPORTOVNÍ ORBY

1. ROCNÍKˇ

STREDNÍCH ŠKOLˇ

Traktor: New Holland T5-100

Soutěžní pluh: dvojradličný otočný 
značky Kverneland

JIŘÍ  
NOVOBILSKÝ
Narozen 16.6.2005

Soutěží za Střední školu 
zemědělskou Přerov 

SPORTOVNÍ ORBY

1. ROCNÍKˇ

STREDNÍCH ŠKOLˇ

Traktor: Zetor 7745

Soutěžní pluh: jednostranný dvojradličný 
pluh značky Kverneland

JAN  
ŠUBRT
Narozen 11.1.2005

Soutěží za Střední školu 
řemesel Jaroměř

SPORTOVNÍ ORBY

1. ROCNÍKˇ

STREDNÍCH ŠKOLˇ

Traktor: Zetor 6211

Soutěžní pluh: jednostranný dvojradličný 
pluh značky Kverneland

MAREK  
VLTAVSKÝ
Narozen 19.6.2004

Soutěží za Střední školu 
zemědělskou Opava

SPORTOVNÍ ORBY

1. ROCNÍKˇ

STREDNÍCH ŠKOLˇ

Traktor: New Holland

Soutěžní pluh: jednostranný dvojradličný 
pluh značky Kverneland

MATĚJ  
ŘEPA
Narozen 3.12.2005

Soutěží za Střední školu 
zemědělskou a technickou  
Litomyšl

SPORTOVNÍ ORBY

1. ROCNÍKˇ

STREDNÍCH ŠKOLˇ

Traktor: John Deere

Soutěžní pluh: jednostranný dvojradličný 
pluh značky Kverneland

DUŠAN  
HAMSA
Narozen 4.7.2006

Soutěží za Střední 
zemědělskou školu Čáslav

SPORTOVNÍ ORBY

1. ROCNÍKˇ

STREDNÍCH ŠKOLˇ

Traktor: Zetor Proxima

Soutěžní pluh: jednostranný dvojradličný 
pluh značky Kverneland

DOMINIK  
MALINA
Narozen 6.10.2004

Soutěží za Střední 
průmyslovou školu a Střední 
odborné učiliště Pelhřimov

SOUTĚŽÍCÍ 1. ROČNÍKU 
SPORTOVNÍ ORBY STŘEDNÍCH ŠKOL



1. místo
DOMINIK MALINA – startovní číslo 4 počet dosažených bodů 103,5
Soutěžil za Střední průmyslovou školu a Střední odborné učiliště Pelhřimov

2. místo
MAREK VLTAVSKÝ – startovní číslo 2 počet dosažených bodů 102,5
Soutěžil za Masarykovu střední školu zemědělskou a přírodovědnou Opava

3. místo
JAN ŠUBRT – startovní číslo 5 počet dosažených bodů 81,5
Soutěžil za Střední školu řemeslnou Jaroměř

4. místo
JIŘÍ NOVOBILSKÝ – startovní číslo 6 počet dosažených bodů 80
Soutěžil za Střední školu zemědělskou Přerov

5. místo
MATĚJ ŘEPA – startovní číslo 3 počet dosažených bodů 77
Soutěžil za Střední školu zahradnickou a technickou Litomyšl

6. místo
DUŠAN HAMSA - startovní číslo 1 počet dosažených bodů 55,5
Soutěžil za Střední zemědělskou školu Čáslav

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

SPORTOVNÍ ORBY

1. ROCNÍKˇ

STREDNÍCH ŠKOLˇ

U

10.9.2023
Dostihové závodiště PARDUBICE



Originální ceny vytvořené společností OPaLL-AGRI, s.r.o.,  budou zdobit vitríny vítězů 1. ročníku sportovní orby středních škol. 
Jejich originalita bude tento ročník pravidelně připomínat.

U této nově vzniklé soutěže bylo důležité se zůčastnit, 
zabojovat o výsledek, ale také odnést si sebou kvalitní ceny 
za umístění. O toto se mimo jiné postarala i společnost RENOMIA AGRO, 
která je specializovaným oddělením společnosti Renomia, a.s.  
a věnovala ceny Galaxy TAB a  sekerky a nože od společnosti Fiskars. 
Účastnící této soutěže si odnesli i mnoho dalších cen.

Úcastníci 1. ročníku sportovní orby středních škol po vylosování soutěžních 
parcel, těsně před odchodem ke svým traktorů  a odjezdu k parcelám.

Soutěžní posádky a jejich traktory těsně před zahájením soutěže.



Jediný soutěžící s dvouradličným pluhem otočným značky Kverneland 
Jiří Novobilský reprezentoval Střední zemědělskou školu Přerov.

O soutěž se zajímala regionální televize, která požádala mimo jiné 
o rozhovor garanta tohoto 1. ročníku sportovní orby středních
škol pana ředitele Ing. Jaromíra Horníčka.

Před soutěží proběhla porada rozhodčích pod vedením hlavního rozhodčího pana Antonína Krátkého.

Reprezentant Střední průmyslové školy a Středního  odborného  učiliště 
Pelhřimov Dominik Malina při soutěžní orbě a slavnostně vyzdobený traktor 
Matěje Řepy soutěžícího za Střední školu zahradnickou a technickou  Litomyšl.



Držitel třetího místa JAN ŠUBRT – startovní číslo 5, soutěžil za Střední školu řemeslnou Jaroměř.

Společná fotografie s vítězem 1. ročníku sportovní orby středních 
škol s Dominikem Malinou. Zleva Petr Jedlička, obchodní ředitel 
společnosti OPaLL-AGRI, s.r.o., vedle jednatel společnosti 
Ing. Lumír Lacheta, dále ředitel Zemědělské školy Čáslav 
Ing. Jaromír Horníček, Roman Apeltauer, pověřený organizací 
sporotvní orby středních škol, Ing. Karel Smetana poslanec 
Parlamentu ČR a malý Smetana junior.

Domácí reprezentant Dušan Hamsa startovní číslo 1, 
soutěžil za Zemědělskou školu Čáslav.

Závěrečný pozdrav všech soutěžících. 



Quality and 
performance
like no other.

Front 
loaders.

www.stoll-germany.com
www.traclift.cz

www.agrostroj.cz

D-Agrostroj-Print-Magazine-Advertisement-93-Zemedelec-131x180-v01.indd   1D-Agrostroj-Print-Magazine-Advertisement-93-Zemedelec-131x180-v01.indd   1 14.05.2023   20:5214.05.2023   20:52

Společnosti Zemědělského družstva Dolní Újezd 
podporují 2. česko-slovenské mistrovství 

v orbě koňským zápřahem.

Jsme společensky odpovědná firma hospodařící v souladu 
s podmínkami trvale udržitelné výroby potravin 
a zajišťující šetrný přístup k životnímu prostředí.

Pro více informací kontaktujte našeho obchodníka
AGROTEC a.s. | středisko Svitavy 
Pražská 920/69 | 568 02 Svitavy

  +420 461 616 776 | skala@agrotec.cz

www.eagrotec.cz

Pro více informací kontaktujte našeho obchodníka
AGROTEC a.s. | středisko Svitavy 
Pražská 920/69 | 568 02 Svitavy

  +420 461 616 776 | skala@agrotec.cz

www.eagrotec.cz

AGROTEC a.s.,
středisko Svitavy hrdý partner
Střední školy zahradnické
a technické Litomyšl na

1. ročníkU Sportovní orby
středních škol



Masarykova střední škola zemědělská
a přírodovědná, Opava, příspěvková organizace

  
   
   

VÁS ZVE NA 

SPORTOVNÍ ORBY

2. ROCNÍKˇ

STREDNÍCH ŠKOLˇ V OPAVĚ



Neděle 10. září 2023 -  Pardubické závodiště

1. ROCNÍKˇ

SPORTOVNÍ ORBY

STREDNÍCH ŠKOLˇ

MEDIÁLNÍ  PARTNER

GENERÁLNÍ  PARTNER

Neděle 10. září 2023 -  Pardubické závodiště

1. ROCNÍKˇ

SPORTOVNÍ ORBY

STREDNÍCH ŠKOLˇ

MEDIÁLNÍ  PARTNER

GENERÁLNÍ  PARTNER

Zemědělská škola Čáslav, garant této nově vzniklé soutěže, 
jménem všech spoluorganizátorů 1. ročníku sportovní orby středních škol 

děkuje všem, kteří přispěli jakým koliv způsobem a podíleli se na zdárném průběhu. 
Děkujeme Ministerstvu zemědělství, společnosti OPaLL-AGRI, s.r.o, 

Dostihovému spolku, a.s., a všem společnostem 
i jednotlivcům za podporu této soutěže.

Děkujeme všem, kteří se podíleli 
a přispěli ke zdárnému průběhu 

1. ročníku sportovní orby středních škol



JINDŘICHŮV HRADEC
Jarošovská 869

377 02 JindřichůvHradec
tel: +420 731 444 456

GOLČŮV JENÍKOV
Obora 315

58282Golčův Jeníkov
tel: +420 737 245926

HERTICE
Hertice 7

747 55 Dolní Životice
tel: +420 737 245 935

Obchodní střediska:

Diskové a radličkové kypřiče, podrýváky, pluhy,
předseťové kypřiče, cambridge válce

Tradiční výrobce zemědělských strojů

www.opall-agri.cz


